Дело № 1-258/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Арзамас 27мая2019года

АРЗАМАССКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

в составе:председательствующего судьи Болотина И.Д.,при секретаре Лукиной Е.В.,с участием государственного обвинителя Родиной Н.В.,подсудимого ФИО1,защитника адвокатаКудлай В.В.,рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

<

дата>., уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>,гражданина РФ,со средним специальным образованием,военнообязанного,официально не работающего,холостого,детей не имеющего,военнообязанного,Зарегистрированого и проживающего по адресу:

<

адрес>,не судимого,

мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении,обвиняемого в совершении преступления,предусмотренного ч.1ст.228УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<

дата>,точное время не установлено,но не позднее16часов54минуты11.01.2019ФИО1 находясь на участке местности,расположенном в40метрах с правой стороны (по направлению 

<

адрес> 

<

адрес>) от автозаправочной станции «ПРОПАН ОИЛ»,по адресу:

<

адрес> 

<

адрес>,в лесном массиве обнаружил один куст дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля.В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел,направленный на незаконные приобретение,хранение наркотического средства в значительном размере,без цели сбыта для собственного потребления.

Реализуя свой преступный умысел,ФИО1,действуя умышленно,достоверно зная,что из данного растения можно получить наркотическое средство - каннабис (марихуану),сорвал данное растение и принёс к себе домой,по адресу:

<

адрес>,где в период с 

<

дата> по 

<

дата>,но не позднее16часов54минут11.01.2019,подсушив куст указанного растения измельчил его,получив вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета,являющееся согласно справке об исследовании № 

<

адрес> заключению эксперта № ***,наркотическим средством-каннабисом (марихуаной),входящим в СписокI Перечня наркотических средств,психотропных веществ и их прекурсоров,подлежащих контролю в Российской Федерации,утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от30.06.1998года № 681 (с учетом последних изменений),отнесено к наркотическим средствам,оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I,раздел «наркотические средства»),массой не менее8,276г.в высушенном состоянии,который стал незаконно хранить во внутреннем кармане своей куртки,в бумажном конверте,без цели сбыта,для собственного потребления.

11.01.2019около11часов30минут ФИО1,продолжая реализовывать свой преступный умысел,направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере,без цели сбыта для личного потребления,находясь дома по адресу:

<

адрес>надел на себя вышеуказанную куртку с находящимся в нём бумажным конвертом,с наркотическим средством - каннабис (марихуана),массой не менее8,276г,и около12часов10минут вышел из дома,отправившись на собеседование для трудоустройства на работу в компанию «***»,расположенную по адресу:

<

адрес>.

После чего,продолжая реализовывать свой преступный умысел,направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере,без цели сбыта для личного потребления ФИО1 проследовал в здание железнодорожного вокзала станции Арзамас-2,расположенного по адресу:Нижегородская область,

<

...>,где в тот же день в16часов54минуты,был остановлен сотрудниками полиции ЛОП на ст.Арзамас Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте,по подозрению в нахождении в состоянии опьянения,после чего был доставлен в комнату личного досмотра,расположенную по адресу:

<

адрес>для проведения личного досмотра.

11.01.2019в период времени с17часов10минут до17часов30минут,в ходе проведения личного досмотра сотрудником транспортной полиции у ФИО1 в левом внутреннем грудном кармане куртки,надетой на нём был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета,являющееся согласно справке об исследовании № заключению эксперта № 

<

дата> УТ МВД России по ПФО,наркотическим средством-каннабисом (марихуаной),входящим в СписокI Перечня наркотических средств,психотропных веществ и их прекурсоров,подлежащих контролю в Российской Федерации,утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от30.06.1998года № 681 (с учетом последних изменений),отнесено к наркотическим средствам,оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I,раздел «наркотические средства»),общей массой 8,276г.в высушенном состоянии,что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного,крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ,а также значительного,крупного и особо крупного размеров для растений,содержащих наркотические средства или психотропные вещества,либо частей,содержащих наркотические средства или психотропные вещества,для целей ст.228,228.1,229,229.1УК РФ»,является значительным размером (список I).

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1,в присутствии защитника,было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания при обсуждении ходатайства подсудимый ФИО1 ходатайство поддержал и пояснил суду,что понимает существо предъявленного ему обвинения,соглашается с ним в полном объеме,осознает характер и последствия заявленного им ходатайства,указанное ходатайство заявил добровольно,после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Родина Н.В.,защитник Кудлай В.В.против удовлетворения судом ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражают.

Суд,удостоверился в соблюдении установленных законом условий в соответствии с требованиями гл.40УПК РФ,обвинение обоснованно,подтверждается собранными по делу доказательствами,а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме,он своевременно,добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке,осознает характер и последствия заявленного им ходатайства,у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке,а наказание которое может быть назначено ФИО1 за совершение инкриминируемого преступления не превышает10лет лишения свободы,при таких обстоятельствах суд приходит к выводу,что ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подлежит удовлетворению,и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимогоФИО1 суд квалифицирует по ч.1ст.228УК РФ как незаконные приобретение,хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает следующие обстоятельства.

Так,ФИО1 совершено умышленное преступное деяние,законом отнесенное к категории преступлений небольшой тяжести.

Объяснения ФИО1 от

<

дата> данные им до возбуждения уголовного дела в которых он рассказывает об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства для личного потребления суд признает как явку с повинной и расценивает как обстоятельство смягчающее наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1ст.61УК РФ,так же суд в соответствии с п. «и» ч.1ст.61УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2ст.61УК РФ суд учитывает,что подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступления и чистосердечно раскаялся в содеянном,состояние его здоровья,состояние здоровья его отца и бабушки.

Обстоятельств,отягчающих наказание в отношении ФИО1,судом не установлено.

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется по месту регистрации удовлетворительно:жалоб и заявлений со стороны и соседей на его поведение не поступало ФИО1 не судим,к административной ответственности не привлекался,на учете у врача нарколога не состоит,состоит на учете у врача психиатра с диагнозом ***.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №от

<

дата>,ФИО1***

При таких обстоятельствах,принимая во внимание фактические обстоятельства,тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления,учитывая состояние его здоровья,данные о личности подсудимого,наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств,влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи,суд приходит к выводу,что его исправление возможно при назначении наказания в виде лишения свободы условно,с применением ст.73УК РФ.

Назначение ФИО1 иного вида наказания,предусмотренного санкцией статьи,не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости,а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Наказание ФИО1 назначается с учетом правил ч.1ст.62УК РФ,поскольку имеется смягчающее обстоятельство предусмотренное п. «и» ч.1.ст.61УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Наказание ФИО1 назначается с учетом правил ч.5ст.62УК РФ,поскольку судебное разбирательство по ходатайству подсудимого производится в особом порядке.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую частью6статьи15УК РФ не предусмотрено,так как оно относятся к категории небольшой тяжести.

Оснований для применения ст.64УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст.ст.81,82УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303,304,307,308,309,316УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления,предусмотренного ч.1ст.228УК РФ,и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок1(один) год.

На основании ст.73УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на1(один) год,обязав его встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию,в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции своего места жительства и работы,периодически один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию,в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение10суток с момента провозглашения,осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления,осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

СУДЬЯ (подпись) И.Д.Болотин

***

***

***

***

***